

TERMO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 24/2023

Processo nº 26915/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO, SOB DEMANDA, DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS DE REFORMAS, CONSTRUÇÕES E AMPLIAÇÕES, INCLUINDO MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA RECUPERAÇÃO, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DAS INSTALAÇÕES PREDIAIS, PARQUES, GINÁSIOS, ESCOLAS E VIAS DO MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS.

O Município de Lajeado torna público para o conhecimento dos interessados, que fica retificado o edital de licitação nos termos e itens que seguem:

1. DO OBJETO

Onde constava:

LOTE 01					
1 - SERVIÇO DE CONFEÇÃO DE POÇOS DE VISITA COMPLETA					
Item	Descrição	Quant.	Und.	Valor Ref. Unitário (R\$)	Valor Ref. Total (R\$)
1.1.1	POÇO DE VISITA 1,00 X 1,00 X 1,50 M COM TIJOLOS MACIÇOS DE 15 CM	150	UN	1.644,84	246.726,00
1.1.2	POÇO DE VISITA 1,15 X 1,15 X 1,50 M COM PEDRA GRÊS DE 25 CM	300	UN	1.968,11	590.433,00
1.1.3	POÇO DE VISITA 1,15 X 1,15 X 1,50 M COM TIJOLOS MACIÇOS DE 25 CM	150	UN	2.609,11	391.366,50
2 - SERVIÇO DE REFORMA DE POÇO DE VISITA					
Item	Descrição	Quant.	Und.	Valor Ref. Unitário (R\$)	Valor Ref. Total (R\$)
1.2.1	REFORMA POÇO DE VISITA 1 X 1 X 1,5 M COM TIJOLOS MACIÇOS DE 15 CM	150	UN	606,56	90.984,00
1.2.2	REFORMA POÇO DE VISITA 1,15 X 1,15 X 1,50 M COM PEDRA GRÊS DE 25 CM	150	UN	759,73	113.959,50
1.2.3	REFORMA POÇO DE VISITA 1,15 X 1,15 X 1,5 M C/ TIJOLOS MACIÇOS DE 25 CM	150	UN	952,51	142.876,50
3 - SERVIÇO DE CONFEÇÃO DE BOCA DE LOBO					
Item	Descrição	Quant.	Und.	Valor Ref. Unitário (R\$)	Valor Ref. Total (R\$)
1.3.1	BOCA DE LOBO 0,55 x 1,00M COM TIJOLOS MACIÇOS DE 15 CM	300	UN	649,03	194.709,00
Valor Total Lote 01					1.771.054,50
LOTE 02					
1 - SERVIÇO DE CONFEÇÃO DE MUROS E PAREDES (SEM FUNDAÇÃO)					
Item	Descrição	Quant.	Und.	Valor Ref. Unitário (R\$)	Valor Ref. Total (R\$)
2.1.1	MURO OU PAREDE DE ALVENARIA DE TIJOLOS MACIÇOS DE 15 CM	3.000	M²	136,33	408.990,00

2.1.2	MURO OU PAREDE DE ALVENARIA DE PEDRA GRÊS DE 25 CM	4.000	M²	140,62	562.480,00
2.1.3	MURO DE ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO 19 CM	1.000	M²	150,24	150.240,00
Valor Total Lote 02					1.121.710,00
LOTE 03					
1 - SERVIÇO DE ASSENTAMENTO DE MEIO-FIO PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO					
Item	Descrição	Quant.	Und.	Valor Ref. Unitário (R\$)	Valor Ref. Total (R\$)
3.1.1	ASSENTAMENTO DE MEIO-FIO PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO	7.000	M	65,94	461.580,00
3.1.2	REMOÇÃO DE MEIO-FIO PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO	5.000	M	8,71	43.550,00
Valor Total Lote 03					505.130,00
LOTE 04					
1 - CALÇADA DE PASSEIO					
Item	Descrição	Quant.	Und.	Valor Ref. Unitário (R\$)	Valor Ref. Total (R\$)
4.1.1	CONFECÇÃO COM LAJE GRÊS COM AREIA	3.000	M²	91,31	273.930,00
4.1.2	REMOÇÃO DE LAJE GRÊS	3.000	M²	11,87	35.610,00
4.1.3	CONFECÇÃO COM BLOCO DE CONCRETO INTERTRAVADO	25.000	M²	95,34	2.383.500,00
4.1.4	CONFECÇÃO DE PASSEIO EM CONCRETO	35.000	M²	111,42	3.899.700,00
4.1.5	ASSENTAMENTO DE PISO TÁTIL EM CONCRETO 40X40 CM	22.000	M	532,88	11.723.360,00
Valor Total Lote 04					18.316.100,00
LOTE 05					
1 - SERVIÇO DE CONFECÇÃO E REFORMAS DE COBERTURAS / TELHADOS					
Item	Descrição	Quant.	Und.	Valor Ref. Unitário (R\$)	Valor Ref. Total (R\$)
5.1.1	INSTALAÇÃO DE COBERTURA COM TELHA ALUZINC 0,5 MM	4.000	M²	126,73	506.920,00
5.1.2	REFORMA DE COBERTURA / TELHADO ALUZINC 0,5 MM	4.000	M²	99,89	399.560,00
Valor Total Lote 05					906.480,00
LOTE 06					
1 - SERVIÇO DE REFORMA E CONSERVAÇÃO DE PARADAS DE ÔNIBUS					
Item	Descrição	Quant.	Und.	Valor Ref. Unitário (R\$)	Valor Ref. Total (R\$)
6.1.1	INSTALAÇÃO DE COBERTURA COM TELHA ALUZINC 0,5 MM	600	M²	106,40	63.840,00
6.1.2	REMOÇÃO DE COBERTURA / TELHADO DE ALUZINC 0,5 MM	600	M²	34,41	20.646,00
Valor Total Lote 06					84.486,00
LOTE 07					
1 - SERVIÇO DE CHAPISCO E EMBOÇO					
Item	Descrição	Quant.	Und.	Valor Ref. Unitário (R\$)	Valor Ref. Total (R\$)
7.1.1	SERVIÇO DE CHAPISCO	2.000	M²	7,59	15.180,00
7.1.2	SERVIÇO DE EMBOÇO	2.000	M²	43,47	86.940,00

Valor Total Lote 07					102.120,00
LOTE 08					
1 - SERVIÇO DE REFORMA E CONSERVAÇÃO DE PARADAS DE ÔNIBUS					
Item	Descrição	Quant.	Und.	Valor Ref. Unitário (R\$)	Valor Ref. Total (R\$)
8.1.1	PINTURA ACRÍLICA SOB REBOCO E/OU ALVENARIA COM 2 DEMÃOS	70.000	M²	15,05	1.053.500,00
8.1.2	PINTURA ESMALTE COM 2 DEMÃOS	10.000	M²	31,72	317.200,00
Valor Total Lote 08					1.370.700,00
Valor Total Geral					24.177.780,50

Passa a constar:

LOTE 01					
1 - SERVIÇO DE CONFEÇÃO DE POÇOS DE VISITA COMPLETA					
Item	Descrição	Quant.	Und.	Valor Ref. Unitário (R\$)	Valor Ref. Total (R\$)
1.1.1	POÇO DE VISITA 1,00 X 1,00 X 1,50 M COM TIJOLOS MACIÇOS DE 15 CM	100	UN	1.681,79	168.179,00
1.1.2	POÇO DE VISITA 1,15 X 1,15 X 1,50 M COM PEDRA GRÊS DE 25 CM	300	UN	1.979,98	593.994,00
1.1.3	POÇO DE VISITA 1,15 X 1,15 X 1,50 M COM TIJOLOS MACIÇOS DE 25 CM	100	UN	2.664,39	266.439,00
2 - SERVIÇO DE REFORMA DE POÇO DE VISITA					
Item	Descrição	Quant.	Und.	Valor Ref. Unitário (R\$)	Valor Ref. Total (R\$)
1.2.1	REFORMA POÇO DE VISITA 1 X 1 X 1,5 M COM TIJOLOS MACIÇOS DE 15 CM	150	UN	612,60	91.890,00
1.2.2	REFORMA POÇO DE VISITA 1,15 X 1,15 X 1,50 M COM PEDRA GRÊS DE 25 CM	150	UN	758,18	113.727,00
1.2.3	REFORMA POÇO DE VISITA 1,15 X 1,15 X 1,5 M C/ TIJOLOS MACIÇOS DE 25 CM	150	UN	963,99	144.598,50
3 - SERVIÇO DE CONFEÇÃO DE BOCA DE LOBO					
Item	Descrição	Quant.	Und.	Valor Ref. Unitário (R\$)	Valor Ref. Total (R\$)
1.3.1	BOCA DE LOBO 0,55 x 1,00M COM TIJOLOS MACIÇOS DE 15 CM	300	UN	700,97	210.291,00
Valor Total Lote 01					1.589.118,50
LOTE 02					
1 - SERVIÇO DE CONFEÇÃO DE MUROS E PAREDES (SEM FUNDAÇÃO)					
Item	Descrição	Quant.	Und.	Valor Ref. Unitário (R\$)	Valor Ref. Total (R\$)
2.1.1	MURO OU PAREDE DE ALVENARIA DE TIJOLOS MACIÇOS DE 15 CM	3.000	M²	139,93	419.790,00
2.1.2	MURO OU PAREDE DE ALVENARIA DE PEDRA GRÊS DE 25 CM	4.000	M²	139,64	558.560,00
2.1.3	MURO DE ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO 19 CM	1.000	M²	149,08	149.080,00
Valor Total Lote 02					1.127.430,00
LOTE 03					



1 - SERVIÇO DE ASSENTAMENTO DE MEIO-FIO PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO					
Item	Descrição	Quant.	Und.	Valor Ref. Unitário (R\$)	Valor Ref. Total (R\$)
3.1.1	ASSENTAMENTO DE MEIO-FIO PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO	7.000	M	65,76	460.320,00
3.1.2	REMOÇÃO DE MEIO-FIO PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO	5.000	M	9,94	49.700,00
Valor Total Lote 03					510.020,00
LOTE 04					
1 - CALÇADA DE PASSEIO					
Item	Descrição	Quant.	Und.	Valor Ref. Unitário (R\$)	Valor Ref. Total (R\$)
4.1.1	CONFECCÃO COM LAJE GRÊS COM AREIA	3.000	M²	91,41	274.230,00
4.1.2	REMOÇÃO DE LAJE GRÊS	3.000	M²	12,11	36.330,00
4.1.3	CONFECCÃO COM BLOCO DE CONCRETO INTERTRAVADO	17.000	M²	94,46	1.605.820,00
4.1.4	CONFECCÃO DE PASSEIO EM CONCRETO	20.000	M²	87,70	1.754.000,00
4.1.5	ASSENTAMENTO DE PISO TÁTIL EM CONCRETO 40X40 CM	20.000	M	65,51	1.310.200,00
Valor Total Lote 04					4.980.580,00
LOTE 05					
1 - SERVIÇO DE CONFECCÃO E REFORMAS DE COBERTURAS / TELHADOS					
Item	Descrição	Quant.	Und.	Valor Ref. Unitário (R\$)	Valor Ref. Total (R\$)
5.1.1	INSTALAÇÃO DE COBERTURA COM TELHA ALUZINC 0,5 MM	3.000	M²	114,23	342.690,00
5.1.2	REFORMA DE COBERTURA / TELHADO ALUZINC 0,5 MM	3.000	M²	88,35	265.050,00
Valor Total Lote 05					607.740,00
LOTE 06 - EXCLUSIVO					
1 - SERVIÇO DE REFORMA E CONSERVAÇÃO DE PARADAS DE ÔNIBUS					
Item	Descrição	Quant.	Und.	Valor Ref. Unitário (R\$)	Valor Ref. Total (R\$)
6.1.1	INSTALAÇÃO DE COBERTURA COM TELHA ALUZINC 0,5 MM	600	M²	94,25	56.550,00
6.1.2	REMOÇÃO DE COBERTURA / TELHADO DE ALUZINC 0,5 MM	600	M²	35,51	21.306,00
Valor Total Lote 06					77.856,00
LOTE 07 - EXCLUSIVO					
1 - SERVIÇO DE CHAPISCO E EMBOÇO					
Item	Descrição	Quant.	Und.	Valor Ref. Unitário (R\$)	Valor Ref. Total (R\$)
7.1.1	SERVIÇO DE CHAPISCO	1.500	M²	7,73	11.595,00
7.1.2	SERVIÇO DE EMBOÇO	1.500	M²	44,85	67.275,00
Valor Total Lote 07					78.870,00
LOTE 08					
1 - SERVIÇO DE REFORMA E CONSERVAÇÃO DE PARADAS DE ÔNIBUS					
Item	Descrição	Quant.	Und.	Valor Ref. Unitário (R\$)	Valor Ref. Total (R\$)



8.1.1	PINTURA ACRÍLICA SOB REBOCO E/OU ALVENARIA COM 2 DEMÃOS	70.000	M²	12,58	880.600,00
8.1.2	PINTURA ESMALTE COM 2 DEMÃOS	10.000	M²	32,61	326.100,00
Valor Total Lote 08					1.206.700,00
Valor Total Geral					10.178.314,50

3. PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO

Onde constava:

3.1.2. Esta licitação é destinada à participação de quaisquer empresas interessadas que atendam aos requisitos deste edital, tendo em vista o disposto no art. 49, III, da LC 123/2006, conforme justificativa constante dos autos.

Passa a constar:

3.1.2. Para os **lotes 06 e 07**, a participação é exclusiva a microempresas e empresas de pequeno porte, nos termos do art. 48 da Lei Complementar n. 123, de 14 de dezembro de 2006.

3.1.3. Os **lotes 01, 02, 03, 04, 05 e 08** desta licitação são destinados à participação de quaisquer empresas interessadas que atendam aos requisitos deste edital, tendo em vista o disposto no art. 49, III, da LC 123/2006, conforme justificativa constante dos autos.

11. DOS DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO

Onde constava:

11.13. Qualificação Técnica:

11.13.1. Prova de Registro no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Rio Grande do Sul (CREA/RS) e/ou no Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU) da empresa licitante e de seu responsável técnico;

11.13.1.1. Caso a empresa vencedora não seja sediada no Estado do Rio Grande do Sul, deverá apresentar para a assinatura da ata, o visto da empresa e do profissional no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Rio Grande do Sul (CREA/RS) e/ou no Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU).

11.13.2. Apresentar **atestado de capacidade técnica, devidamente registrado no CREA/CAU**, do(s) profissional(is) de nível superior, que seja detentor de Atestado de Responsabilidade Técnica que comprove(m) ter o(s) profissional(is) executado serviços de características técnicas à do objeto da presente licitação, especialmente quanto à parcela de maior relevância exigida.

11.13.2.1. No atestado, o licitante deverá comprovar, **como parcela de maior relevância**, a execução de, no mínimo, **50% do quantitativo do item previsto no Edital para cada item que a LICITANTE pretende se habilitar.**

11.13.2.2. Declaração ou promessa escrita e assinada pelo(s) profissional, detentor do atestado, de que se compromete a ser o futuro responsável técnico pela execução do objeto, caso a licitante se consagre vencedora. Neste caso, deverá ser comprovado vínculo profissional com a empresa licitante para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

11.13.3. Apresentar **atestado(s) de capacidade técnico operacional**, para cada item que a LICITANTE pretende se habilitar, comprovando que executou ao menos 50% do quantitativo previsto pelo item do Edital. Devendo indicar, nesta apresentação, a qual(is) item(ns) do Edital o(s) atestado(s) deverá(ão) ser considerado(s) para fins de habilitação.

11.13.3.1. O(s) atestado(s) deverá(ão) ser fornecido(s) por pessoa jurídica, de direito público ou privado, no qual constem as seguintes informações: objeto, instituição na qual o serviço foi prestado, período e local de execução. Deve constar o número de telefone e nome completo do responsável pelo atestado, para confirmação das informações atestadas, em caso de diligência.

11.13.4. Para as licitantes que apresentarem proposta para os **Lotes 02, 05, 06, 07 e 08**, deverão apresentar declaração firmada pelo representante legal da empresa, de que os profissionais que executarão os serviços possuem treinamento em NR 35 (Trabalho em altura), e que comprovará esta condição para assinatura da Ata de Registro de Preços.

11.13.5. Declaração firmada pelo representante legal da empresa de que apresentará para assinatura da Ata de Registro de Preços, Licença Ambiental para a disposição e destinação dos resíduos gerados. No caso de a licitante não for a detentora da referida licença, deverá apresentar também, o contrato com a empresa licenciada.

11.13.6. Declaração firmada pelo representante legal da empresa de que possui PPP (Perfil Profissiográfico Previdenciário), PCMSO – PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL, e PGR – PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS (que substitui o PPRA e engloba o PPP-Perfil Profissiográfico Previdenciário).

Passa a constar:

11.13. Qualificação Técnica:

11.13.1. Prova de Registro no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Rio Grande do Sul (CREA/RS) e/ou no Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU) da empresa licitante e de seu responsável técnico;

11.13.1.1. Caso a empresa vencedora não seja sediada no Estado do Rio Grande do Sul, deverá apresentar para a assinatura da ata, o visto da empresa e do profissional no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Rio Grande do Sul (CREA/RS) e/ou no Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU).

11.13.2. Atestado(s) de capacidade técnica, expedido por pessoa jurídica de direito público ou privado, registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - CREA ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo - CAU, acompanhado da CAT (Certidão de Acervo Técnico), do(s) profissional(is) de nível superior, que seja detentor de Atestado de Responsabilidade Técnica que comprove(m) ter o(s) profissional(is) executado serviços de características técnicas semelhantes ao objeto da presente licitação.

11.13.3 A comprovação de vínculo do(s) profissional(i)s técnico(s) indicado(s) para cumprimento do item 11.13.2. ocorrerá mediante a apresentação:

11.13.3.1. da Carteira de Trabalho demonstrando o vínculo empregatício entre o proponente (licitante) e o responsável técnico; ou

11.13.3.2. do contrato social, de ato constitutivo ou estatuto, devidamente registrado no órgão competente, no caso de vínculo societário; ou

11.13.3.3. no caso de relação contratual, cópia autenticada do contrato entre a licitante e o profissional, devidamente assinado pelo representante legal da empresa e pelo profissional;

11.13.3.4. ou ainda, promessa escrita e assinada pelo(s) profissional(is) de que se compromete a ser o futuro responsável técnico pela execução do objeto, caso a licitante se consagre vencedora. Neste caso, deverá ser comprovado vínculo profissional com a empresa licitante para a assinatura da ata de registro de preços, através dos meios descritos anteriormente.

11.13.4. Apresentar **atestado(s) de capacidade técnico operacional**, para cada lote que a LICITANTE pretende se habilitar, comprovando que executou:

LOTE 01 – 200 UN DE CONFECÇÃO POÇOS DE VISITA COMPLETO; 200 UN DE REFORMA DE POÇOS DE VISITA E 150 UN CONFECÇÃO DE BOCA DE LOBO.

LOTE 02 – 1.500 M2 DE MURO OU PAREDE DE ALVENARIA DE TIJOLOS MACIÇOS E 2.000 M² DE MURO OU PAREDE DE ALVENARIA DE PEDRA GRÊS.

LOTE 03 – 3.500 M DE ASSENTAMENTO DE MEIO-FIO PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO E 2.500 M DE REMOÇÃO DE MEIO-FIO PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO.

LOTE 04 – 8.500 M² DE COLOCAÇÃO DE BLOCO DE CONCRETO INTERTRAVADO E 10.000M² DE CONFECÇÃO DE PASSEIO EM CONCRETO.

LOTE 05 – 1.500 M² DE INSTALAÇÃO DE COBERTURA COM TELHA ALUZINC E 1.500 M² DE REFORMA DE COBERTURA / TELHADO ALUZINC.

LOTE 06 – 300 M² DE INSTALAÇÃO DE COBERTURA COM TELHA ALUZINC E 300 M² DE REFORMA DE COBERTURA / TELHADO ALUZINC.

LOTE 07 – 750 M² DE SERVIÇO DE CHAPISCO E 750 M² DE SERVIÇO DE EMBOÇO.

LOTE 08 – 20.000 M² DE PINTURA ACRÍLICA.

11.13.4.1. O(s) atestado(s) deverá(ão) ser fornecido(s) por pessoa jurídica, de direito público ou privado, no qual constem as seguintes informações: objeto, instituição na qual o serviço foi prestado, período e local de execução. Deve constar o número de telefone e nome completo do responsável pelo atestado, para confirmação das informações atestadas, em caso de diligência.

11.13.4.2. Fica resguardado ao Pregoeiro e equipe de apoio a realização de diligências a fim de comprovar a veracidade dos atestados apresentados, devendo a comprovação da execução se dar por meio de notas fiscais ou documentos legalmente probatórios.

11.13.5. Para as licitantes que apresentarem proposta para os **Lotes 02, 05, 06, 07 e 08**, deverão apresentar declaração firmada pelo representante legal da empresa, de que os profissionais que executarão os serviços possuem treinamento em NR 35 (Trabalho em altura), e que comprovará esta condição para assinatura da Ata de Registro de Preços.

11.13.6. Declaração firmada pelo representante legal da empresa de que apresentará para assinatura da Ata de Registro de Preços, Licença Ambiental para a disposição e destinação dos resíduos gerados. No caso de a licitante não for a detentora da referida licença, deverá apresentar também, o contrato com a empresa licenciada.

11.13.7. Declaração firmada pelo representante legal da empresa de que possui PPP (Perfil Profissiográfico Previdenciário), PCMSO – PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL, e PGR – PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS (que substitui o PPRA e engloba o PPP-Perfil Profissiográfico Previdenciário).

As demais cláusulas do edital de licitação referente ao Pregão Eletrônico 24/2023 permanecem inalteradas. O período para apresentação de propostas será de **29/01/2024 a partir das 09h00min a 14/02/2024, até as 08h30min (horário de Brasília)**. A sessão pública ocorrerá no dia **14/02/2024, às 09h00min**, através do portal www.portaldecompraspublicas.com.br.

Lajeado, 23 de janeiro de 2024.



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 4UWU.4ZJH.OE2D.YT9I

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas (horário de Brasília)

✓ LAURA PERIOLO SUDBRACK (CPF 007.891.010-25) em 24/01/2024 13:43

Para conferir a autenticidade desse documento acesse o

<https://grp.lajeado.rs.gov.br/erp/acessoexterno/programaAcessoExterno.faces?codigo=670270> e